Reperimus ergo tum aequilateri trianguli, tum quadranguli ortum, illius quidem super datam rectam lineam, huius vero ex data recta linea. Aequilaterum itaque triangulum proxima trium elementorum est causa, ignis scilicet, aëris et aquae. Quadrangulum vero terrae annexum est. Ac demum primi libri propositum toti convenit tractationi, ad universamque mundanorum elementorum confert cognitionem. Quinetiam ad discipulos instituit in eam, quae de rectilineis figuris est, scientiam, prima siquidem ipsarum recte invenit principia accurateque colligavit.

### Primi libri divisio. Cap. X.

Dividitur autem liber in tres maximas partes, quarum prima quidem triangulorum ortus proprietatesque declarat, tum iuxta angulos, tum etiam iuxta latera. Ipsorum insuper comparationes facit adinvicem, atque unumquodque per sese inspicit. Triangulum namque unum accipiens, interdum quidem a lateribus angulos considerat, interdum vero ab angulis latera iuxta aequalitatem atque inaequalitatem, duoque supponens, eadem rursus variis rationibus reperit. Secunda autem contemplationem de parallelogrammis contexit, parallelarum proprietates parallelogrammorumque generationes describens itemque symptomata,

quae sunt in ipsis, demonstrans. Tertia vero triangulorum parallelogrammorumque communicationem ostendit et in symptomatibus et in iis, quae adinvicem fiunt comparationibus. Etenim quae in eisdem et in aequalibus sunt basibus triangula atque parallelogramma iisdem affici passionibus ostendit et per complicationem utrisque in una basi existentibus et quonam pacto fiat parallelogrammum aequale triangulo ac denique de iis, quae in rectangulis triangulis a lateribus describuntur quadrangulis, quam habeat rationem quod a subtendente rectum angulum fit ad ea, quae a comprehendentibus ipsum. Talis sit et divisio.

### **Quaedam ad lectores praemonitio Cap. XI.**

Incipientes autem de singulis quoque inquirere, praedemonemus eos, qui lecturi sunt, non eas a nobis exigere sumptiuiculas et casus et siquid aliud id genus est, quaecunque ab iis, qui nos antecesserunt, divulgata fuere. Nam horum quidem satietate sumus affecti et ipsa proinde raro attingemus. Quaecunque autem difficiliorem habent contemplationem ad universamque spectant philosophiam, horum praecipuam faciemus commemorationem, Pythagoreos imitantes, quibus etiam hoc aenigma erat in promptu: figura et gradus, non autem figura et tres oboli, ostendentibus quod utique oportet eam sectari philosophiam, quae per unumquodque theorema gradum ascendit, animamque tollit in altum, non autem in sensilibus eam permanere sinit et contubernalem mortalibus explere usum huicque consulentem, quae hinc fit evectionem negligere.

### **Incipit textus.**

#### **Signum est, cuius pars est nulla.**

Quod quidem iuxta eum, qui a compositionibus ad simpliciora fit transitum Geometra excucurrit a corpore quidem, quod trinis dimensionibus distat, ad superficiem, quae hoc terminat,

a superficie autem ad huius terminum lineam, a linea vero ad signum ab omni dimensione immune, saepenumero dictum fuit et omnino manifestum est. Quoniam autem isti termini in compluribus quidem locis propter simplicitatem natura compositorum praestantiores esse videntur, in compluribus vero, cum in iis, quae ab ipsis terminantur, habeant existentiam, accidentibus similes sunt, determinandum horum utrumque in quibus eorum, quae sunt generibus inspiciatur. Dico itaque quod ea quidem, quae materiae sunt expertia et in separatis subsistunt rationibus, formisque ipsis, quae sunt sub sese collocatae, semper prius sortita sunt simpliciorum subsistentiam principaliorem compositorum subsistentia. Proptereaque et in mente et in ornatibus tum mediis, tum iis, qui animae sunt et in naturis ipsis, quae proxime corpora vivificant, iis, quae terminantur, termini iuxta essentiam praecellunt et quam ipsa magis impartibiles et magis uniformes et magis primarii sunt. Unum enim in immaterialibus formis, multitudine, et impartibile, eo, quod undequaque progreditur, et quod terminat, eo, quod terminum ab alio suscipit, perfectius est. Quae vero materiae egent et in aliis consistunt et a sua degenerant essentia et circa subiecta sparguntur unionemque habent ascititiam, compositiores sortita sunt rationes prius quam simpliciores. Et propterea quae in phantasia et earum quae sub phantasiam cadunt figurarum materia, informata apparent, quaeque in sensilibus sunt a natura progenita, praeceuntes quidem habent eorum, quae terminantur rationes, sequentes vero eorum quae terminant atque adventitias. Ne enim quod trinis distat dimensionibus u. s. w. Denn mit den Worten *ἵνα γὰρ τὸ τριχῆ διαστὰν* schliesst sich der Codex unmittelbar an die Worte der Baseler Ausgabe: *μη εἰς ἄπειρον ἐκταθῆ μέγεθος* p. 24, 5.

Nach den brieflichen Mittheilungen muss schon sehr früh an dieser Stelle eine Lücke in den Handschriften gewesen sein, denn der Urbinas 71 trägt diese Ergänzung am Ende seiner Auszüge nach dem zehnten Buche auf einem besonderen Blatte

nach und „die verschiedentlichsten Spuren ähnlicher Verwirrung finden sich in den übrigen Handschriften“. Aber sie geben ganz gleichmässig mit Barocius: τὸ οὖν ἰσόπλευρον προσεχὲς αἰτίον ἐστὶ τῶν τριῶν στοιχείων πυρός, ἀέρος, ὕδατος· τὸ δὲ τετράγωνον τῆς γῆς συνήρτηται δὴ οὖν ὁ σκοπὸς τοῦ πρώτου βιβλίου πάσης τῆς πραγματείας καὶ συντελεῖ πρὸς ὅλην τὴν τῶν κοσμικῶν στοιχείων θεωρίαν· ἔτι δὲ καὶ στοιχειοῖ τοὺς μανθάνοντας εἰς τὴν περὶ τῶν εὐθυγράμμων σχημάτων ἐπιστήμην und so weiter bis zu der von mir p. 5 als besonders charakteristisch hervorgehobenen Stelle: Ὅσα δὲ πραγματοειδεστέραν ἔχει θεωρίαν καὶ συντελεῖ πρὸς τὴν ὅλην φιλοσοφίαν, τούτων προηγουμένην ποιησόμεθα ὑπόμνησιν ζηλοῦντες τοὺς Πυθαγορείους, οἷς πρόχειρον ἦν καὶ τοῦτο σύμβολον· σχᾶμα καὶ βᾶμα· ἀλλ' οὐδ' σχᾶμα καὶ τριώβολον ἐνδεικνυμένων, ὡς ἄρα δεῖ τὴν γεωμετρίαν ἐκείνην μεταδιώκειν, ἣ καθ' ἕκαστον θεώρημα βῆμα τίθησιν εἰς ἄνοδον καὶ ἐπαίρει τὴν ψυχὴν εἰς ὕψος, ἀλλ' οὐκ ἐν τοῖς αἰσθητοῖς καταμένειν ἀφίησιν καὶ τὴν σύνοικον τοῖς θνητοῖς χρεῖαν ἀποπληροῦν καὶ ταύτης στοχαζομένην τῆς ἐντεῦθεν περιαγωγῆς καταμελεῖν.